Graphax, GE Capital, Darest,
Devillard

251'695 31.12.13 12 mois
Contrats annuels avec délai
de résiliation.

251'695

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest,
Devillard

193'880 31.12.15 12 mois
Contrats annuels avec délai
de résiliation.

Total 193'880

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest,
Devillard

277'300 31.12.17 12 mois
Contrats annuels avec délai
de résiliation.

Total 277'300

722'875

C
ou

rt
 t

er
m

e
M

oy
en

 t
er

m
e

Lo
ng

 t
er

m
e

Total des contrats de leasing

4. Retraitement des états
financiers 2011

Retraitement des états financiers 2011

Comptes au 31 décembre 2012
Montants en francs suisses

69

Bilan 2010 2010
au 1 janvier 2011 publié Retraité

Actif
Actifs Liquidités et équivalents de liquidités 46'842'109   -   46'842'109
circulants Placements financiers 210'754'206   -   210'754'206

Débiteurs avec contrepartie 14'384'245   -   14'384'245
Débiteurs sans contrepartie 25'088'730   -   25'088'730
Actifs transitoires 4'728'362   -   4'728'362
Stocks 508'000   -   508'000

Total actifs circulants 302'305'652   -   302'305'652

Actifs Immeubles de placement 106'978'193   -   106'978'193
immobilisés Immobilisations corporelles 67'027'526   -   67'027'526

Immobilisations incorporelles 1'184'468   -   1'184'468
Immobilisations en cours 1'490'480   -   1'490'480
Subvention investissement constatée d'avance -49'234'013   -   -49'234'013
Autres actifs financiers 103'054   -   103'054

Total actifs immobilisés 127'549'708   -   127'549'708

Total actif 429'855'360 -   429'855'360

Passif
Fonds étrangers Créanciers avec contrepartie 9'430'640   -   9'430'640

Créanciers sans contrepartie 2'481'986   -   2'481'986
Passifs transitoires 53'881'639   -47'873'210   6'008'429
Fonds affectés à la recherche 195'541'842   -35'372'410   160'169'432
Emprunts hypothécaires - part à court terme 113'000   -   113'000

Total fonds étrangers à court-terme 261'449'106   -83'245'619   178'203'486

Emprunts hypothécaires - part à long terme 5'633'800   -   5'633'800
Impôts différés 5'817'368   -   5'817'368
Provisions 18'447'557   -   18'447'557
Part subvention à restituer à échéance COB 2'731'234   2'731'234

Total fonds étrangers à long-terme 32'629'958   -   32'629'958

Total fonds étrangers 294'079'064   -83'245'619   210'833'444

Fonds propres Fonds d'innovation et de développement 9'392'074   -   9'392'074
Autres fonds propres affectés 120'434'391   48'948'144   169'382'535
Part subvention non dépensée 5'949'831   -   5'949'831
Autres fonds propres libres -   34'297'475   34'297'475

Total fonds propres 135'776'296   83'245'619   219'021'915

Total passif 429'855'360 -   429'855'360

Retraitement

Retraitement des états financiers 2011

Comptes au 31 décembre 2012  70
Montants en francs suisses

Bilan 2011 2011
au 31 décembre 2011 publié Retraité

Actif
Actifs Liquidités et équivalents de liquidités 63'543'266   -   63'543'266
circulants Placements financiers 193'450'217   -   193'450'217

Débiteurs avec contrepartie 19'459'424   -   19'459'424
Débiteurs sans contrepartie 27'978'146   -   27'978'146
Actifs transitoires 4'315'763   -   4'315'763
Stocks 821'451   -   821'451

Total actifs circulants 309'568'266   -   309'568'266

Actifs Immeubles de placement 108'805'193   -   108'805'193
immobilisés Immobilisations corporelles 71'141'215   -   71'141'215

Immobilisations incorporelles 1'716'167   -   1'716'167
Immobilisations en cours 4'363'183   -   4'363'183
Subvention investissement constatée d'avance -54'764'894   -   -54'764'894
Autres actifs financiers 98'934   -   98'934

Total actifs immobilisés 131'359'798   -   131'359'798

Total actif 440'928'065 -   440'928'065

Passif
Fonds étrangers Créanciers avec contrepartie 8'379'838   -   8'379'838

Créanciers sans contrepartie 1'029'587   -   1'029'587
Passifs transitoires 63'125'603   -54'314'954   8'810'649
Fonds affectés à la recherche 189'655'806   -33'427'715   156'228'091
Emprunts hypothécaires - part à court terme 113'000   -   113'000

Total fonds étrangers à court-terme 262'303'835   -87'742'669   174'561'165

Emprunts hypothécaires - part à long terme 5'520'800   -   5'520'800
Impôts différés 6'220'003   -   6'220'003
Provisions 18'299'667   -   18'299'667
Part subvention à restituer à échéance COB 4'731'283   -   4'731'283

Total fonds étrangers à long-terme 34'771'752   -   34'771'752

Total fonds étrangers 297'075'587   -87'742'669   209'332'917

Fonds propres Fonds d'innovation et de développement 11'408'343   -   11'408'343
Autres fonds propres affectés 124'094'245   43'384'152   167'478'397
Part subvention non dépensée 8'349'890   -   8'349'890
Autres fonds propres libres -   44'358'517   44'358'517

Total fonds propres 143'852'478   87'742'669   231'595'147

Total passif 440'928'065 -   440'928'065

Retraitement

Retraitement des états financiers 2011

Comptes au 31 décembre 2012  71
Montants en francs suisses

Compte d'exploitation 2011 Retraitement 2011
au 31 décembre 2011 publié Retraité

Produits
d'exploitation Subventions reçues 682'948'550   4'497'050   687'445'600

Taxes universitaires 11'639'190   -   11'639'190
Autres écolages 16'759'628   -   16'759'628
Prestations de services et ventes 29'343'942   -   29'343'942
Dédommagement de tiers 3'980'655   -   3'980'655
Recettes diverses 978'363   -   978'363
Dissolution de provision 627'938   -   627'938

Produits d'exploitation 746'278'266   4'497'050   750'775'316

Charges Charges de personnel 532'459'395   -   532'459'395
d'exploitation Biens, services, marchandises 94'201'532   -   94'201'532

Charges bâtiments & service bureau 70'164'328   -   70'164'328
Amortissements 25'256'104   -   25'256'104
Pertes sur débiteurs 189'446   -   189'446
Subventions accordées 16'865'651   -   16'865'651

Charges d'exploitation 739'136'455   -   739'136'455

Résultat net d'exploitation 7'141'811   4'497'050  11'638'861

Produits Produits réalisés portefeuille mobilier 12'664'079   -   12'664'079
financiers Gains latents portefeuille mobilier -

Produits immeubles de placement 2'616'340   -   2'616'340
Gains latents immeubles de placement 1'827'000   -   1'827'000

Produits financiers 17'107'419   -   17'107'419

Charges Pertes réalisées portefeuille mobilier 4'302'996   -   4'302'996
financières Pertes latentes portefeuille mobilier 8'966'504   -   8'966'504

Frais de gestion portefeuille mobilier 786'004   -   786'004
Charges immeubles de placement 2'117'544   -   2'117'544

Charges financières 16'173'048   -   16'173'048

Résultat financier 934'371   -   934'371

Résultat net 8'076'182   4'497'050  12'573'232

Retraitement des états financiers 2011

Comptes au 31 décembre 2012  72
Montants en francs suisses

Tableau de flux de trésorerie 2011 2011
au 31 décembre 2011 publié Retraité

Activités Résultat net de l'exercice 8'076'182   4'497'050   12'573'232
d'exploitation +/- charges & revenus non monétaires 38'199'125   -   38'199'125

+/- charges & produits financiers -8'073'875   -   -8'073'875

Capacité d'autofinancement 38'201'432   4'497'050   42'698'482

Titres de placement -3'175'929   -   -3'175'929

Débiteurs subventions -3'207'797   -   -3'207'797

Autres débiteurs -5'492'998   -   -5'492'998

Actifs transitoires 412'599   -   412'599

Créanciers / Fournisseurs -503'151   -4'497'050   -5'000'201

Passifs transitoires 9'243'964   -   9'243'964

Subvention à la recherche -5'859'681   -   -5'859'681

Variation des immobilisations -32'709'952   -   -32'709'952

Variation de l'actif d'exploitation net -41'292'944   -4'497'050   -45'789'994

Flux de trésorerie des
activités d'exploitation

-3'091'512  -   -3'091'512

Activités Subventions d'investissement reçues 33'028'333   -   33'028'333
d'investissement Dépenses d'investissement -32'709'952   -   -32'709'952

Flux de trésorerie des
activités d'investissement

318'381   -   318'381

Activités de Produits financiers 15'280'419   -   15'280'419
financement Charges financières -7'206'544   -   -7'206'544

Titres de placements 11'513'413   -   11'513'413
Variation emprunts hypothécaires -113'000   -   -113'000

Flux de trésorerie des
activités de financement

19'474'289 -   19'474'289

Variation nette des liquidités 16'701'157 -   16'701'157

Variation des Liquidités en début de période 46'842'109   -   46'842'109
liquidités Liquidités en fin de période 63'543'266   -   63'543'266

Retraitement

Retraitement des états financiers 2011

Comptes au 31 décembre 2012  73
Montants en francs suisses

Tableau de variation des Fonds propres
au 31 décembre 2011

S
o

ld
e

au
 0

1.
01

R
és

ul
ta

t n
et

A
ut

re
s

F
on

ds

pr
op

re
s

lib
re

s

F
ID

A
ut

re
s

F
P

A

S
o

ld
e

au
 3

1.
12

Fonds propres affectés 178'774'609   -   -   2'016'269   -1'904'138   178'886'740

Fonds  d'innovation et de
développement (FID)   9'392'074   2'016'269   11'408'343

Fonds universitaires avec
chartes   117'789'553   -4'833'845   112'955'707

Autres Fonds propres
affectés (FPA)   51'592'983   2'929'707   54'522'690

Fonds propres libres 40'247'306   12'573'232   3'487'958   -3'600'088   -   52'708'407

Part de subvention non
dépensée   5'949'831 6'000'147   -3'600'088   8'349'890

Autres Fonds propres libres   34'297'475 6'573'085   3'487'958   44'358'517

Total Fonds propres 219'021'916 12'573'232 3'487'958   -1'583'819 -1'904'138   231'595'147

Fonds propres reportés 5'949'831   8'076'182   -   -3'600'088   -2'076'035   8'349'890

Part de subvention non
dépensée   5'949'831 6'000'147   -3'600'088   8'349'890

Autres fonds propres libres 2'076'035   -2'076'035   -

Fonds propres affectés 129'826'465   -   -   2'016'269   3'659'854   135'502'588

Fonds  d'innovation et de
développement (FID)   9'392'074   2'016'269   11'408'343

Fonds de recherche non
attribués   -6'963'390   -3'496'446   -10'459'836

Fonds universitaires avec
chartes   126'889'780   6'842'851   133'732'630

Réserve stocks   508'000   313'450 821'450

Total Fonds propres 135'776'296 8'076'182   -   -1'583'819 1'583'820   143'852'478

2
0

1
1

 r
e

tr
a

ité
2

0
1

1
 p

u
b

lié

Retraitement 83'245'620   4'497'050   3'487'958   -   -3'487'958   87'742'669   Retraitement

5. Rapport de l’organe de
révision

KPMG AG/SA, a Swiss corporation, is a subsidiary of KPMG Holding AG/SA, which is a

subsidiary of KPMG Europe LLP and a member of the KPMG network of independent

firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss

legal entity.

Membre de la Chambre fiduciaire

KPMG SA

Audit

111, rue de Lyon Cse postale 347 Téléphone +41 22 704 15 15

CH-1203 Genève 1211 Genève 13 Téléfax +41 22 347 73 13

  Internet www.kpmg.ch

Rapport de l’organe de révision sur les comptes annuels au Rectorat de